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ÚVODNÍ SLOVO 
 

Vážení občané a milí čtenáři našeho zpravodaje. 

Mám velkou radost, že se nám podařilo překlenout náročnou situaci ohledně                     
koronaviru, která byla pro všechny náročná, že jste všichni zůstali zdrávi a že                         
jste všichni v pořádku. 

Na úvod bych chtěla poděkovat panu T. Minichovi, který nám nabídl jako první                         
pomoc na dodávání roušek, které šili v jeho firmě. Výborná spolupráce a rychlé                         
dodání bylo to, co nám pomohlo, abychom mohli co nejdříve roušky rozvážet.                       
(Přednostně první rozvozy každému staršímu občanovi přímo na jeho adresu).                   
Dále všem anonymním ,,švadlenkám“, které šily roušky pro své rodiny nebo pro                       
určité skupiny ohrožených občanů. Následně bych chtěla poděkovat Vám,                 
ženám, (i pracovnicím obecního úřadu), které jste roušky šily pro naše občany,                       
nosily jste je na úřad a my jsme je dále poskytovali těm, kteří je potřebují. Takže                               
se nám podařilo, díky vaší pomoci během pár dní rozvést roušky všem občanům                         
v našich obcích. V současné době je možnost si roušku ještě podle potřeby                         
vyzvednout na poště Partner nebo na obecním úřadě. Teď už se jen budeme                         
těšit na to, že je vše za námi a nás čekají lepší dny. Další poděkování patří místní                                 
složce dobrovolných hasičů ze Starého Sedliště, kteří pomáhali v rámci prevence                     
s dezinfekcí místních částí, kterým byla dětská hřiště, kontejnery na odpad,                     
lavičky i autobusové zastávky a vlaková zastávka ve Starém Sedlišti. 

I přes veškerá omezení se pokračovalo v rozpracovaných akcích. Je dokončena                     
střecha na budově obecního dvora. Je dokončen chodník podél silnice k                     
autobusové zastávce. Pokračujeme ve výstavbě pečovatelských bytů, které               
budou v letošním roce předány novým nájemníkům. Uspěli jsme v zadaném                     
projektu ve výzvě MAS Český les – park v Novém Sedlišti. Máme podanou žádost                           
na dotaci revitalizace parku v osadě Labuť (zde použijeme na akci dotaci 500                         
000 Kč, kterou jsme získali za ocenění naší vesnice zelenou stuhou v soutěži                         
Vesnice roku). 

V letošním roce jsme také podali jako každý rok žádost na dotaci do Programu                           
stabilizace obnovy venkova Plzeňského kraje a to na rekonstrukci oken a dveří v                         
KD Zavadilka. Čekali jsme na vyhlášení dotací Havarijní stavy Plzeňského kraje a                       
tam jsme dávali stavební opravy příčky v budově ZŠ a MŠ. O dotaci na Plzeňský                             
kraj bylo také zažádáno pro jednotku SDH Nové Sedliště o příspěvek na nákup                         
nového dopravního automobilu a pro jednotku SDH Staré Sedliště o příspěvek                     
na věcné vybavení. 
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Mimo jiné jsme na posledním zastupitelstvu obce schválili vypsání poptávky na                     
vybudování chodníku u pošty Partner a opravu chodníku mezi obchodem a                     
autobusovou zastávkou. Při této akci zároveň budou osazeny sloupy veřejného                   
osvětlení, tak přestane být tento prostor obávaným nočním strašidlem pro                   
některé z nás. Zároveň bude provedeno osazení lávky přes rybníček za                     
autobusovou zastávkou, který byl v minulém roce z důvodu oprav rybníčku                     
demontován. 

S velkou slávou do Mchova. V letošním roce bude probíhat připojení obce na                         
veřejný vodovod. 

Pozdravy do Nového Sedliště. Místní hasiči a spol dodrželi tradici a postavili na                         
návsi májku. Veřejný táborák nebyl, ale tradice dodržena. A také díky za                       
vymalování klubovny hasičů.  

Ani v Labuti koronavir nezastavil plánované akce spolku Labuťačky & spol.                     
Připravované akce Labuťačky rozjedou hned po uvolnění.  

 

Děkuji ještě jednou všem za pomoc a respektování všech nařízení. Přeji vám                       
klidné dny, krásné léto a jen vše dobré. 

Jitka Valíčková, starostka obce 

 

Člověk, který nikdy nedělá chyby je člověk, který nikdy nedělá nic. 

Theodore Roosevelt 

 
ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU 

 

Výskyt hlodavců v obcích - deratizace 
Deratizace je proces odborné likvidace hlodavců. Jedná se zejména o hubení                     

krys, myší, potkanů či hrabošů za použití různých technik a prostředků.                     
Deratizace se provádí především v obytných prostorech, méně často však i                     
mimo ně. 

Deratizace se provádí především za účelem ochrany lidského zdraví a                   
zabránění ekonomickým škodám. Pravidelné provádění deratizace zabraňuje             
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vzniku a šíření infekčních nemocí lidí. Součástí je i zajištění objektů proti vnikání                         
hlodavců, znemožnění jejich zahnízdění, odstranění zdrojů potravy. 

 

Celoplošnou deratizaci na svém území (obec, ucelená část obce, velké areály                     
apod.) zajišťuje Obecní úřad ve Starém Sedlišti (dále jen “OÚ”) pravidelně dvakrát                       
ročně a poslední byla provedena před třemi týdny. 

Občas se stává, že se v obci objeví akutní                 
výskyt hlodavců v soukromých objektech,         
domácnostech, dvorech, zahradách apod.,       
proto i v tomto případě je nutné provést               
jednorázovou ohniskovou deratizaci. Pokud       
se tedy potřebujete zbavit hlodavců, volejte           
pro objednání deratizační služby z Tachova           
(p. Martin Ledvina) na tel.: 775 535 081               
(www.deratizacnisluzby.cz). Zájem o     
provedení deratizace je možné též nahlásit na OÚ (pí Miloslava Pichlerová) a v                         
případě většího zájmu může být zajištěna hromadná objednávka za vás. 

Mějte na paměti, že pravidelná deratizace snižuje výskyt hlodavců. 

 

 

Kontejnery na textil 
Vážení občané, všichni      jsme se s oblibou naučili         

využívat kontejnery na      starý textil, který může       
ještě sloužit někomu      dalšímu nebo může být       
ekologicky zlikvidován.    Kontejnery na textil     
umístěné naproti budově      OÚ jsou bohužel v poslední         
době neustále plné,      přestože je okamžitě     
objednaný svoz, není      schopna svozová firma z       
kapacitních důvodů zajistit      jejich okamžitý odvoz.     
Obracíme se proto na vás s            prosbou. V případě, že jsou         
kontejnery plné, obraťte se        na naše zaměstnance     
obecního úřadu, kteří pytle        s oděvy uklidí do skladu na           
obecním dvoře. Je škoda,        aby se oděvy, které jsou         
vyprané a vyžehlené, válely        po zemi. 

 

 

4 

http://www.deratizacnisluzby.cz/


Mobilní svoz odpadů - podzim 2020 
Přehled mobilního svozu nebezpečného odpadu (19. 9. 2020) a objemového                   

odpadu (26. 9. 2020). Obracím se na vás se žádostí, abyste dodržovali termíny a                           
druhy právě sváženého odpadu a byli přítomni při nakládce. Případné dotazy                     
rádi zodpovíme: pí Miloslava Pichlerová - tel.: 374 787 740 

 

NEBEZPEČNÝ ODPAD - sobota 19. 9. 2020 

● svozové místo  čas od  - čas do 
● nová Úšava u č.p. 73  09:00  - 09:10 hod 
● stará Úšava  09:15  - 09:25 hod 
● Nové Sedliště u krámu  09:35  - 09:45 hod 
● Labuť na návsi  09:55  - 10:05 hod 
● Mchov  10:15  - 10:25 hod 
● Staré Sedliště u bytovek na pile  10:35  - 10:45 hod 
● Staré Sedliště u č.p. 353 - 354  10:50  - 11:00 hod 
● Staré Sedliště před budovou OÚ  11:05  - 11:15 hod 

 

V tento den budeme svážet pneumatiky, kabely, eternit ( musí být neprodyšně                       
zabalen, předem nahlášen, max. 200 kg ), laky a ředidla (musí být v uzavřených                           
nádobách), monočlánky, léky, zářivky, akumulátory, ropné oleje, tuky (po                 
smažení nebo fritování), chemicky znečištěné obaly apod. S tímto svozem                   
budou hasiči ze Starého Sedliště provádět sběr vysloužilých               
elektrospotřebičů. 

 

OBJEMOVÝ ODPAD - sobota 26. 9. 2020 

● svozové místo  čas od  - čas do 
● nová Úšava u č.p. 73  09:00  - 09:10 hod 
● stará Úšava  09:15  - 09:30 hod 
● Nové Sedliště u krámu  09:40  - 09:55 hod 
● Labuť na návsi  10:05  - 10:30 hod 
● Mchov  10:45  - 11:05  hod 
● Staré Sedliště u bytovek na pile  11:15  - 11:30 hod 
● Staré Sedliště u č.p. 353 - 354  11:35  - 11:50 hod 
● Staré Sedliště před budovou OÚ  12:00  - 12:15 hod 
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V tento den se bude svážet odpad z domácností, který kvůli nadměrným                       
rozměrům a velké hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob, jako                     
jsou kontejnery nebo popelnice. Jedná se např. o IPA, skelná vata, nábytek,                       
koberce, sanitární keramiku, objemné lepenkové, skleněné, plastové a kovové                 
obaly apod. S tímto svozem budou provádět hasiči ze Starého Sedliště sběr                       
železného šrotu. 

POZOR: Časy jsou orientační a mohou se lišit vzhledem k množství                     
nakládaného odpadu na jednotlivých místech. Děkujeme za pochopení. 

Miloslava Pichlerová, bytové a odpadové hospodářství 

 

Nabídka knižních publikací 
Na obecním úřadě nebo poště máte nadále možnost zakoupit knižní publikace                     

týkající se naší obce a širokého okolí. 

 

● Cestami krajánků aneb Putování po mlýnech a vodních provozech na                   
Tachovsku a Stříbrsku - Zdeněk Procházka 

● Tachovsko z nebe - Milan Paprčka 
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● Historie Starého Sedliště - Helena Vetráková a Miroslav Vetrák 
● Tachovsko na starých pohlednicích - Václav Baxa 

 

 
VYPRÁVĚNÍ O HISTORII 

 

KAPITOLA OSMNÁCTÁ 
Proč má Staré Sedliště ve znaku a na vlajce ryby? 

Možná vám stejnou otázku položily děti, když se vrátily ze školy nebo z                         
obecního úřadu, kde zahlédly namalovaný znak na zdi. Jak odpovědět a                     
nedopustit se historických nesrovnalostí? 

  

S největší pravděpodobností můžeme říci, že trojice ryb ve znaku a na vlajce                         
Starého Sedliště souvisí s rozsáhlým rybníkářstvím v okolí obce. Dalším důkazem                     
je cechovní znak rybářů, který je tvořen trojicí propletených ryb. 
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Ryba byla v minulosti chápána jako symbol plodnosti, stejně jako voda. Z hodin                         
dějepisu si také vybavuji starověký Řím, kde ryba přinášela do rodiny štěstí. Ve                         
starší čínské literatuře jsou ryby spojované s bohatou úrodou a lidé věřili, že kdo                           
ji sní na Nový rok, tomu prý přinese blahobyt a nadbytek. 

  

U nás v Čechách se ryby dokonce dostaly do snářů a snaží se vysvětlit, co                             
znamená, když se vám objeví během nočního „odfukování“. 

„Kdo ve snu jí ryby, tomu se brzy narodí dítě“. „Kdo vidí velkou rybu, nebo ji                               
uloví, toho čeká výhra“. „Kdo ve snu ryby kupuje, toho prý podvádí partner nebo                           
partnerka“. 

  

Jaké ryby jsou tedy ve znaku a na vlajce? Jedná se o parmu obecnou, kterou v                               
encyklopediích najdete pod latinským názvem Barbus Barbus. 

Parma obecná žije zejména v západní a střední Evropě v proudící vodě.                       
Pohybuje se především u dna, kde vyhledává potravu. Zároveň pro ni není                       
problém obrátit i větší kámen. Parmy jsou vytrvalé a silné ryby, takže její lov                           
může být mimořádným rybářským zážitkem. Bohužel maso z parmy není příliš                     
kvalitní, protože obsahuje velké množství drobných kostí. Navíc je schopno ve                     
svých tkáních kumulovat škodlivé látky, včetně sloučenin rtuti. O jikrách je                     
všeobecně známo, že jsou jedovaté. Jejich požití vyvolává prudkou nevolnost. 

  

Ryby ve znaku a na vlajce mohou souviset i se šlechtickým rodem Kfelířů ze                           
Zakšova, který držel panství Staré Sedliště od roku 1472. Trojice erbů pod textem                         
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má totiž ve vrchní části klenot (helmici) a nad ním se nachází dvojice ryb. Ať                             
tomu bylo tak nebo onak, ryba je symbol… 

 

Zapomenutý lihovar nedaleko Sedliště 
Počátkem 20. století býval součástí panství Staré Sedliště také hospodářský                   

dvůr Lukavice, který se nacházel cca 4 km od obce. Jeho historie se začala psát v                               
roce 1388 a původně patřil k borskému hradu. Kromě hospodářských budov se                       
dozvídáme také o tvrzi, jenž L.P. 1452 byla prodána Mikuláši Kostenpirovi. Za                       
zmínku stojí, že tento muž patřil mezi velké oblíbence pánů ze Švamberka a na                           
jejich rodovém hradě (Krasíkov) dokonce vykonával pozici purkrabího. 

 

ruiny hradu Švamberk (Krasíkov) 

9 



Jeho syn se jmenoval Jan a je posledním, kdo se uvádí coby majitel tvrze. V roce                               
1588 už není zmiňována a během třicetileté války asi vzala definitivně za své.                         
Stejně jako tvrz v Sedlišti. Zápis z roku 1624 zmiňuje toto: „...twrze pohoržale w                           
Staré Sedlissti a przi dworže Lukawiczkem“. Zatímco tvrz patrně zanikla, tak                     
dvůr plně fungoval, což dokládá mapa III. vojenského mapování. Jeho součástí                     
byl i lihovar Vogelsang. V jeho blízkosti stával dům šafáře č.p. 25 a dva domy pro                               
zaměstnance č.p. 26 a č.p. 31. Posledně uvedené informace pocházejí z roku                       
1934. Hospodářský dvůr Lukavice je sice minulostí, ale mnohé dobrodruhy láká                     
dochovaný sklep. Vstup do jeho útrob si raději rozmyslete, protože je velice                       
nebezpečný. 

 

stará mapa III. vojenského mapování 

 

Zdroje a použitá literatura: 

Zd. Procházka + J. Úlovec – Hrady, zámky a tvrze okresu Tachov 1 

M. Vetrák + H. Vetráková – Historie Starého Sedliště 

 

Libor Marek 

www.hradyplzenskehokraje.estranky.cz 
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HASIČI INFORMUJÍ 
 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Nové Sedliště 
Nejpozději do konce letošního roku převezmou hasiči v Novém Sedlišti nový                     

dopravní automobil v základním provedení (DA - L1Z). Na základě výběrového                     
řízení, které proběhlo v květnu tohoto roku, se dodavatelem za nejnižší                     
nabídkovou cenu stala f. AUTO Trutnov s.r.o., Krkonošská 556, Trutnov, která                     
vysoutěžila veřejnou zakázku za 1.017.753 Kč včetně DPH. Hasiči tak budou                     
disponovat novým dopravním automobilem na podvozku Ford Tranzit kombi                 
L2H2, 4x2, 350 Trend. Vozidlo je primárně určené pro přepravu 9 osob při plnění                           
úkolů v rámci zásahové činnosti jednotek požární ochrany a pro dopravu,                     
evakuaci a zásobování obyvatel. Vozidlo bude z převážné části hrazeno z dotace                       
Ministerstva vnitra - Generálního ředitelství HZS ČR (450.000 Kč) a dotace                     
Plzeňského kraje (300.000 Kč). Obě dotace již byly schváleny, zbylou část doplatí                       
obec Staré Sedliště ze svého rozpočtu. 

ilustrační foto, zdroj AUTO Trutnov 
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Sbor dobrovolných hasičů Staré Sedliště 
Vážení čtenáři, v souvislosti s výskytem koronaviru COVID-19 na území České                     

republiky, platil od 12. března do 17. května 2020 na celém území nouzový stav.                           
Vláda ČR na svém mimořádném zasedání přijala hned několik zásadních                   
opatření, která se výrazně dotkla nejen společenského života všech občanů ČR,                     
ale i dalších životních situací, na které jsme byli běžně zvyklí. 

I v této krizové situaci podali hasiči pomocnou ruku a v rámci svých možností                           
spolupracovali se starostkou obce na zmírnění následků epidemie na území                   
obce Staré Sedliště. Díky mimořádnému grantovému programu Nadace ČEZ -                   
Krizová pomoc 2020, obdržel SDH Staré Sedliště (6. 4. 2020) v rámci projektu:                         
„Pomoc druhým, se dokazuje lépe skutky než slovy“ nadační příspěvek ve výši                       
42.000 Kč. U tohoto veřejného grantového řízení je především potřeba                   
vyzdvihnout rychlost a profesionální přístup při vyřizování online žádosti, která                   
byla bez zbytečné byrokracie schválena do 24 hodin! A tak s velkou úctou a                           
uznáním děkujeme NADACI ČEZ. 

Za tyto prostředky byly pořízeny ochranné prostředky pro hasiče                 
(celoobličejové ochranné masky s filtrem, holínky, rukavice, respirátory, brýle a                   
jednorázové obleky), desinfekční prostředky, postřikovače a ozónový generátor.               
Celkové náklady na pořízení výše uvedených prostředků činily 42.714 korun.                   
Další ochranné prostředky a desinfekci též poskytla Obec Staré Sedliště. Hasiči                     
následně ve dnech 23. 4., 27. 4., 2. 5. a 7. 5. prováděli v obcích Staré Sedliště,                                 
Úšava, Nové Sedliště, Labuť a Mchov jednorázovou preventivní dekontaminaci                 
vnějších veřejných prostorů s častým výskytem osob, jako byly autobusové                   
zastávky, lavičky, dětská hřiště, stanoviště kontejnerů na tříděný odpad apod.  

 

Jiří Vacek, velitel jednotky 
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FOTOGALERIE 
 

Úšava 30. 5. 2020 - brigáda místních občanů na odstranění suchých stromů. 
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Vybrané probíhající akce ve Starém Sedlišti - stavba pečovatelských bytů,                   
stavba parkoviště a chodníků u pošty a za prodejnou COOP. 

 

 

 

 

Fotografie na titulní straně: Novomlýnský rybník. Foto: Pavel Procházka. Fotografie 
na zadní straně: Preventivní dezinfekce v obci Mchov. Foto: Jiří Vacek 
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